CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO EVANDRO ROMAN

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO N°    , DE 2017

(Do Sr. Evandro Roman)

Requer a realização de Audiência Pública para

debater o aperfeiçoamento da Rede Nacional de

Laboratórios Agropecuários, da Secretaria de

Defesa, do Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento.

 Senhor Presidente:

 Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos arts. 24, III; 32, I, “a”;

117, VIII; e 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a

este órgão técnico, em audiência pública a realizar-se em data a ser determinada, as

seguintes autoridades e entidades para debater o aperfeiçoamento da Rede Nacional de

Laboratórios Agropecuários, da Secretaria de Defesa Agropecuária:

1. Secretário de Defesa Agropecuári, do Ministério da Agricultura;

2. Representante da Associação Nacional das Empresas Prestadoras de Serviços

em Defesa Agropecuária (ANDAGRO);

3. Maurício Porto – ANFFA Sindical – Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais

Agropecuários;

4. Representante do FONESA - Fórum Nacional dos Executores de Sanidade

Agropecuária.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO EVANDRO ROMAN

JUSTIFICAÇÃO

 A cada ano, a participação brasileira no comércio internacional vem crescendo,

com destaque para a produção de carne bovina, suína e de frango. Segundo o Ministério

da Agricultura, até 2020, a expectativa é que a produção nacional de carnes suprirá

44,5% do mercado mundial. Já a carne de frango terá 48,1% das exportações mundiais e

a participação da carne suína será de 14,2%. Essas estimativas indicam que o Brasil

pode manter posição de primeiro exportador mundial de carnes bovina e de frango.

 Cabe ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, por intermédio da

Secretaria de Defesa Agropecuária, regulamentar e controlar mercadorias de origem

animal a serem exportadas, atestando sua qualidade e segurança, através de sua Rede

Nacional de Laboratórios Agropecuários.

 Para assegurar a saúde animal, é necessária a existência de serviços veterinários

bem estruturados, capacitados e aptos para detecção e adoção precoce das medidas de

controle e erradicação das doenças. E a atividade de diagnóstico laboratorial se configura

como um dos mais importantes elos das ações de defesa Agropecuária Nacional.

Portanto, rede de laboratórios constituída por laboratórios Federais, Estaduais e privados

bem estruturados, com funcionários devidamente capacitados ajudaria o agronegócio

nacional avançar tanto nos mercados nacionais quanto internacionais, promovendo a

saúde da população, dos rebanhos e sanidade das lavouras brasileiras.

 Em vista das razões expostas, peço apoio dos Nobres Pares para a aprovação do

presente requerimento.

 Sala das Comissões Especiais, em         de                      de 2017.

Deputado EVANDRO ROMAN

PSD/PR